
 
 

COMUNE di  LANDIONA 

(Provincia di Novara) 

Piazza Vittorio Emanuele III, n. 15 d) 

28064  - LANDIONA (NO) 

 

     N. 3 Reg. Delib. 

 

Copia  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  

 

_____________ 
 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE - 

RENDICONTO ESERCIZIO 2017.            

 
  
 L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di APRILE, alle ore 09:00 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Commissario Prefettizio, nella persona di: 

- LAURENZA dott.ssa Anna. 

Assume la Presidenza la dott.ssa Anna LAURENZA, Vice Prefetto Aggiunto, con l’incarico 

di Commissario Prefettizio nominato con Decreto del Prefetto di Novara in data 13 giugno 2017, 

con l’assistenza del Segretario Comunale Reggente GUGLIOTTA dott.  Michele. 

Previe le formalità di legge e costatata la legalità della seduta, passa alla trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 
 



 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

 PRESO ATTO:  
- che a seguito del mancato raggiungimento del quorum necessario per cui il Presidente di Sezione 

ha dichiarato “nulle le elezioni”, con decreto del Prefetto di Novara in data 13.07 2017, è stata 

nominata Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione del comune di Landiona il 

Vice Prefetto Aggiunto dott.ssa Anna LAURENZA; 

 

 ASSUNTA: 

- la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42 comma 2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

 PRESO ATTO: 

- della necessità dell’approvazione al 30 di aprile del rendiconto esercizio 2017 giusto art. 227, 

comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., onde evitare le conseguenze di cui al successivo comma 2-

bis del medesimo art. 227; 

 

 PREMESSO: 

- che con D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011, recante nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 - c. 3 - della Costituzione; 

 

 RICHIAMATO: 

- il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato e integrato il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, con 

riferimento ai sistemi contabili e agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e di loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

 

 DATO ATTO: 

- che, pertanto, con decorrenza 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al citato D.Lgs 118/2011; 

 

 RICHIAMATO:  

- l’art. 227 comma 1 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. “La dimostrazione dei risultati di 

gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto di bilancio, il conto economico 

ed il conto del patrimonio”; 

 

 DATO ATTO:  

- che il Comune di Landiona ha già esercitato per il rendiconto del l’anno 2016, la facoltà prevista 

dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di 

non adottare la contabilità economico-patrimoniale fino all’esercizio 2017; 

- che tenuto conto che l’attuale software house, ha provveduto all’implementazione dei necessari 

strumenti procedurali, operativi ed organizzativi finalizzati ad una corretta applicazione dei nuovi 

principi contabili, di non esercitare la facoltà di rinvio al 2018, in esecuzione al principio della 

contabilità economico patrimoniale (all. 4/3 al D.Lgs. n.118/2011) e il conseguente affiancamento 

della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria, ai sensi dell’art.3, comma 12, 

del D.Lgs. n.118/2011; 

 

 PRESO ATTO che: 

- il Bilancio di Previsione 2017 è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 10 in data 

31.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

- con delibera del Commissario Prefettizio n. 06 del 25.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, si è 

proceduto alla “Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio di previsione 2017/2019, ed 



assestamento generale ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e stato di attuazione dei 

programmi”; 

- che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 16 del 10.04.2018, si è provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del 

bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la 

cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento e della corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modificazioni, in conformità all’art. 228 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e del fondo 

pluriennale vincolato per l’esercizio finanziario 2017; 
 

 VISTO: 

- il Conto del Tesoriere Comunale, Unicredit S.p.a., relativo all’esercizio 2017, reso ai sensi 

dell’art. 226 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e verificata la conformità dei dati relativi alle riscossioni e 

ai pagamenti che risultano concordare con i dati contabili di questo Comune; 

- i Conti resi dagli agenti contabili esterni, regolarmente presentati, relativi all’esercizio 2017; 

 

 DATO ATTO: 

- che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 06 in data 23.01.2018 è stato approvato il 

Rendiconto dell’Economo comunale relativo all’esercizio 2017; 

 

 VISTE: 

- la relazione di cui all’art. 151 comma 6 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i., approvata con 

deliberazione del Commissario Prefettizio n.  17 in data 17.04.2018; 

- la relazione presentata dal Revisore dei Conti Dott.ssa Manuela Mancini del 24.04.2018, nominato 

con deliberazione Consiglio Comunale n. 35 in data 30.11.2015, ai sensi dell’art. 234 del D.L.gs 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

 DATO ATTO: 

- del venire meno del deposito dello schema di rendiconto e messa a disposizione dei componenti 

dell’organo consiliare stante l’attuale gestione commissariale e l’assenza di consiglieri comunali;  

 

 DATO ATTO  
- Che dalla Relazione del Revisore dei Conti risulta essere espresso “parere favorevole per 

l’approvazione del Rendiconto 2017;  

- Che non sussistono debiti fuori bilancio, come risulta dalle attestazioni rilasciate dai rispettivi 

Responsabili dei Servizi; 

 

 RICORDATO che: 

- l’art. 6 comma 8 della Legge 122/2010 ha stabilito, a decorrere dal 1 gennaio 2011, il divieto di 

effettuare spese per le relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza per un 

ammontare superiore al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 per le medesime finalità; 

- l’art. 16 comma 26 del D.L. 13.08.2011 n. 138 convertito nella L. 148/2011 ha previsto che le 

spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente sono elencate, per ciascun anno, 

in apposito prospetto allegato al Rendiconto; 

 

 VISTO lo schema di Rendiconto relativo all’esercizio 2017, redatto in base allo schema 

armonizzato di cui all’allegato 10 del D.Lgs 118/2011 e applicando i principi di cui al D.Lgs 

118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs 126/2014, così composto: 

- Conto del bilancio - entrate/spese; 

- Riepilogo generale delle spese per missioni; 

- Quadro generale riassuntivo della gestione di cassa; 

- Verifica equilibri; 

- Conto economico - stato patrimoniale attivo e passivo; 

- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 



- Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo 

Pluriennale Vincolato; 

- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie; 

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregrati; 

- Il riepilogo spese per titoli e macroaggregrati; 

- Prospetti relativi agli accertamenti ed agli impegni, assunti nell’esercizio di 

riferimento e negli esercizi precedenti, imputati all’anno successivo cui si riferisce il 

rendiconto e seguenti; 

- Il prospetto costi sostenuti per missione; 

- Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 

18-bis, del D.L.gs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 23.12.2015; 

- Prospetto dati SIOPE; 

- Elenco residui attivi e passivi; 

- Relazione sulla gestione dell’Organo Esecutivo 

- Relazione Revisore dei Conti 

  

 Di ALLEGARE altresì: 

- Indicatore tempestività pagamenti anno 2017 (D.P.C.M. del 22/09/2014); 

- Elenco Spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 2017; 

- Elenco degli indirizzi internet sui quali vengono pubblicati i bilanci dei Consorzi e Società cui 

l’Ente fa parte; 

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto 

del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013;  

 

 PRESO ATTO che: 

- è stato rispettato il pareggio di bilancio 2017, così come previsto dall’art. 1 comma 470, 471, 473 

e 474 della legge n. 232/2016; 

 

 PRESO ATTO: 

- del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. dal Responsabile Servizi Finanziari. 

 

DELIBERA 

 

1) Di APPROVARE il Rendiconto per l’esercizio finanziario 2017 corredato dall’allegata 

relazione di cui all’art. 151 comma 6 del D.L.gs. 267/2000 che si chiude con un avanzo di 

amministrazione pari ad € 216.412,56=, di cui: 

€ 16.874,84= quota accantonata per fondo crediti dubbia esigibilità 

€ 0 = quota vincolata per vincoli derivanti da leggi o principi contabili 

€ 0 = quota vincolata derivante da contrazione di mutui 

€ 0 = parte destinata agli investimenti 

€ 199.537,72   = parte disponibile; 

 

2) Di DARE ATTO dell’adozione del principio della contabilità economico patrimoniale (all. 4/3 

al D.Lgs. n.118/2011) e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla 

contabilità finanziaria, ai sensi dell’art.3, comma 12, del D.Lgs. n.118/2011, per l’esercizio 2018; 

 

3) Di PRENDERE ATTO della consistenza dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio 

2017; 

 

4) Di PRENDERE ATTO che il Rendiconto per l’esercizio 2017 è redatto secondo gli schemi di 

cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. e si compone di: 



- Conto del bilancio – entrate/spese; 

- Riepilogo generale delle spese per missioni; 

- Quadro generale riassuntivo della gestione di cassa; 

- Verifica equilibri; 

- Conto economico – stato patrimoniale attivo e passivo; 

- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo 

Pluriennale Vincolato; 

- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie; 

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregrati; 

- Il riepilogo spese per titoli e macroaggregrati; 

- Prospetti relativi agli accertamenti ed agli impegni, assunti nell’esercizio di 

riferimento e negli esercizi precedenti, imputati all’anno successivo cui si riferisce il 

rendiconto e seguenti; 

- Il prospetto costi sostenuti per missione; 

- Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 

18-bis, del D.L.gs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 23.12.2015; 

- Prospetto dati SIOPE; 

- Elenco residui attivi e passivi; 

- Relazione sulla gestione dell’Organo Esecutivo 

- Relazione Revisore dei Conti 

 

 Di ALLEGARE altresì: 

- Indicatore tempestività pagamenti anno 2017 (D.P.C.M. del 22/09/2014); 

- Elenco Spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 2017; 

- Elenco degli indirizzi internet sui quali vengono pubblicati i bilanci dei Consorzi e Società cui 

l’Ente fa parte; 

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto 

del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013;  

 

5) Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale Unicredit S.p.a. 

Filiale di Carpignano Sesia; 

 

6) Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

======== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(F.to LAURENZA dott.ssa Anna) 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

(F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 

 

 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

 

Lì   24/04/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

(F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo.  

 

Lì   24/04/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO   

(GUGLIOTTA dott. Michele)  

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 08/05/2018 

 

Lì ____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T Á 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

o Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267  e s.m.i.. 

 

Lì ____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to GUGLIOTTA dott. Michele) 

 


